Miraculum nuptiarum in tertia lectione exprimitur, Ysa. lxi^o: *Gaudens gaudebo in Domino* ⁵⁰. Ecce mutatio aque in vinum: aqua insipida, vinum letificat cor hominis⁵¹ et vinum in iocunditate creatum est. *Induit me vestimento salutis et indumento iusticie, circumcedit me quasi sponsum decoratum* ⁵² *corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis* ⁵³. Ecce ornatus sponsi et sponse et pretiosa indumenta.

Similiter in tribus psalmis primi nocturni et prophetia de sacramento baptismi. In primo psalmo: *Afferte Domino* ⁵⁴, fit inuitatio ad baptismum, et exprimitur forma baptismi, scilicet quia a verbis est virtus baptismi, ibi: *Vox Domini super aquas* ⁵⁵, et exprimitur multiplex effectus baptismatis in versiculis subsequentibus.

In secundo psalmo expresse loquitur de baptismo, ibi: *Fluminis impetus letificat ciuitatem Dei* ⁵⁶. Flumen istud baptismus, qui impetu, id est in momento, sanctificat baptizatos ut in eis habitet Deus, et sic letificat Ecclesiam.

In tertio ostenditur quod baptismus generale est sacramentum, unde incipit: *Omnes gentes plaudite manibus* ⁵⁷.

In psalmis secundi nocturni predicatur aduentus magorum et per consequens aduentus gentium ad ipsum, ibi: *Omnis terra adoret te Deus* ⁵⁸.

⁴⁸ Is. 55, 1; *qui non habetis argentum properate emite et comedite venite emite absque argento et absque ulla commutatione*] Vulgate.

⁴⁹ Rm. 11, 29.

⁵⁰ Is. 61, 10.

⁵¹ Cf. Eccli. 40, 20.

⁵² F. 215^{ra}.

⁵³ Is. 61, 10.

⁵⁴ Ps. 28, 1 ou 28, 2.

⁵⁵ Ps. 28, 3.

⁵⁶ Ps. 45, 5.

⁵⁷ Ps. 46, 2.

⁵⁸ Ps. 65, 4.

140 Similiter et in secundo psalmo exprimitur: *Reges Tharsis* ⁵⁹ etcetera, et quia in magis
recepte sunt gentes ut in primiciis, dicitur in tertio psalmo: *Omnes gentes quascumque fecisti*
venient ⁶⁰ etcetera.

In tertio nocturno dicuntur psalmi in quibus fit multiplex inuitatio ad veniendum, per
quamdam repetitionem antifone. Quidam enim cum difficultate se subiciunt iugo matrimonii.
145 Castitatem autem virginalem pauci recipiunt, et ideo dixit Dominus in euangelio, innuens
utramque castitatem esse difficilem, Math. xix^o: *Audito quod dixerant discipuli: Si ita est causa*
homini cum uxore non expedit nubere ⁶¹, et ipse dixit: *Non omnes capiunt verbum istud* ⁶². Et
postmodum dixit: *Qui potest capere capiat* ⁶³.

In secundo vero psalmo cantatur: *Cantate Domino canticum nouum* ⁶⁴. Qui enim
150 virginitatem seruant propter Christum, ipsi cantant canticum nouum, id est gaudium de
integritate corporis et anime quo ad nouitatem pertinet. In hiis est sanctimonia et
magnificentia⁶⁵. In seruantibus castitatem matrimonii sunt confessio, quia in multis delinquent, et
pulchritudo, quam facit confessio.

Et quia in illis nuptiis sponsus relicta sponsa transiuit ad celibatum, qui assimilatur statui
155 angelorum, qui nec nubunt nec nubuntur, ideo cantatur tertius psalmus in quo est versiculus:
Adorate eum omnes, omnes angeli eius ⁶⁶, et subiungit: *Audiuit et letata est Syon et exultauerunt*
filiis Iude ⁶⁷, id est letantur qui amplexantur virginitatem propter Deum et qui castitatem
matrimonii seruant, intelligentes quod per hoc peruenient ad nuptias sempiternas.

2.⁶⁸ Perfecto sermone Tusculanus inuitauit auditores ut rogarent Dominum ut Ecclesie sue
160 prouideret de pastore idoneo, et dixit in hunc modum: Tres magi ab oriente venerunt

⁵⁹ Ps. 71, 10.

⁶⁰ Ps. 85, 9.

⁶¹ Mt. 19, 10.

⁶² Mt. 19, 11.

⁶³ Mt. 19, 12.

⁶⁴ Ps. 95, 1 .

⁶⁵ magnificen-(f. 215^{rb})-tia.

⁶⁶ Ps. 96, 7.

⁶⁷ Ps. 96, 8.

⁶⁸ Il n'y a pas de passage à la ligne à cet endroit; la main est la même, mais le module de l'écriture augmente simplement un peu: c'est la prière du prône. Sur le prône, qui est la continuation de la prière universelle de la liturgie

Iherosolimam dicentes: *Ubi est qui natus est rex Iudeorum*⁶⁹? Isti magi dicti sunt, non quia malefici essent, sed magi id est magni, vel magi id est prophete. Tres magi tres ordines cardinalium, diaconi, sacerdotes et episcopi, qui magi id est magni sunt et maiores episcopiis, archiepiscopiis, primatibus et patriarchiis, et magos se reputant, id est philosophos, quia in omni
 165 processu et in omni electione inueniunt defectum quando volunt, et pilum in ouo. Isti tres magi modo laborant ut inueniant regem regum, papam scilicet. Sed nota quod magi conuertentes se ad consilium hominum regem natum non inuenerunt, sed auertentes se ab eis et committentes se consilio Dei, tunc apparuit eis stella et eam secuti inuenerunt puerum Ihesum⁷⁰. Credimus, quia conuertimus nos ad consilia hominum et ad astucias, Ihesum non potuimus inuenire, sed si nos
 170 auerteremus a consiliis hominum et ab astuciis, et committeremus nos Deo, ipse per gratiam suam nos illuminaret et ostenderet nobis quem querimus.

antique, cf. J. Longère, *La prédication médiévale*, Paris, 1983, p. 202-203. Le prône a cependant rarement été copié dans les manuscrits: quelques exemples dans A. Lecoy de la Marche, *La chaire française au Moyen Age spécialement au XIII^e siècle*, Paris, 1868, p. 281sq.; et dans N. Bériou: *La prédication au béguinage de Paris... art. cit.*, dans *Recherches augustiniennes*, t.13 (1978), p. 123. D'autre part, cette intervention où le cardinal est évoqué à la troisième personne prouve d'abord qu'un reportateur travaillait pour lui; et suggère d'autre part qu'Eudes de Châteauroux était peut-être déjà décédé lorsque fut achevé Angelica 156 (R6), peut-être le dernier manuscrit copié au *scriptorium* cardinalice. Enfin, ce qui est dit plus haut (note 43) explique que l'orateur s'adresse aux cardinaux.